Allah dan
bahawa aku ini utusan Allah, kecuali dengan salah satu daripada
tiga perkara, iaitu nyawa dibalas dengan nyawa, orang yang telah
berkahwin yang berzina, dan orang yang meninggalkan agamanya
lalu memisahkan dirinya daripada jemaah”.12

10 Al-Bukhari, Abu ‘Abdullah Muhammad ibn Isma‘il, 1419H/1999. Sahih al-
Bukhari. Riyadh: Dar al-Salam li-al-Nashr wa-al-Tawzi‘, hlm 1193; al-Azadi,
Abu Dawud Sulayman ibn al-Ash‘at al-Sajastani, 1419H/1998. Sunan Abi
Dawud. Beirut: Dar Ibn Hazm, hlm 657; al-Shawkani, Muhammad ibn ‘Ali
ibn Muhammad, t. th. Nayl al-Awtar. Jilid 7. Beirut: Mu’assasat al-Tarikh al-
‘Arabi, hlm. 216; al-Qaradawi, Yusuf, 2001. Jarimah al-Riddah wa ‘Uqubat
al-Murtad fi Daw’ al-Qur’an wa-al-Sunnah. Beirut: Mu’assasat al-Risalah,
hlm. 32; Muhammad Abu Zahrah, t. th. Al-‘Uqubah, Kaherah: Dar al-Fikr
al-‘Arabi, hlm. 172; Said Ibrahim, 1998. Jinayah Murtad dari Sudut Hukum
Syara’ dan Perundangan Islam. Kuala Lumpur: Darul Ma’rifah, hlm. 7.

11 Malik ibn Anas, 1418H/1997. Al-Muwatta’. Beirut: Dar Ahya’ al-Turath al-
‘Arabi, hlm. 454.

12 Al-Bukhari, Abu ‘Abdullah Muhammad ibn Isma‘il, 1419H/1999. Sahih
al-Bukhari. Riyadh: Dar al-Salam li-al-Nashr wa-al-Tawzi‘, hlm 1185; al-
Qaradawi, Yusuf, 2001. Jarimah al-Riddah wa ‘Uqubat al-Murtad fi Daw’
al-Qur’an wa-al-Sunnah. Beirut: Mu’assasat al-Risalah, hlm. 32; al-Azadi,
Abu Dawud Sulayman ibn al-Ash‘at al-Sajastani, 1419H/1998. Sunan Abi
Dawud. Beirut: Dar ibn Hazm, hlm. 657.

kerana menghukum bunuh seorang murtad tanpa terlebih dahulu
mengurungnya selama tiga hari, memberi makan kepadanya roti pada
setiap hari, dan menyerunya bertaubat18 dan bukannya kerana orang
tersebut mempunyai hak untuk menjadi murtad.

15 Abu al-Fida’ Isma‘il ibn Kathir, 1420H/2000. Tafsir al-Qur’an al-‘Azim. Jilid
1. Beirut: Dar Ihya’ al-Turath al-‘Arabi, hlm. 321.

16 Al-Qurtubi, Abu ‘Abd Allah Muhammad ibn Ahmad al-Ansari, t. th. Al-Jami‘
li-Ahkam al-Qur’an. Jilid 3. Beirut: Dar al-Kutubad, t. th. Nayl al-Awtar. Jilid
7. Beirut: Mu’assasat al-Tarikh al-‘Arabi, hlm. 217; al-Qaradawi, Yusuf, 2001.
Jarimah al-Riddah wa ‘Uqubat al-Murtad fi Daw’ al-Qur’an al-‘Ilmiyyah,
hlm. 182; Muhammad ibn ‘Ali ibn Muhammad al-Shawkani, 1418H/1998.
Fath al-Qadir al-Jami‘ bayn Fannay al-Riwayah wa-al-Dirayah min ‘Ilm
al-Tafsir. Jilid 1. Beirut: Dar Ihya’ al-Turath al-‘Arabi, hlm. 304; Ibn Kathir,
t.th. Tafsir al-Qur’an al-‘Azim. Jilid 1, hlm. 321.

17 Al-Shawkani, Muhammad ibn ‘Ali ibn Muhammwa-al-Sunnah. Beirut:
Mu’assasat al-Risalah, hlm.

Pada keesokan harinya, dia datang semula dalam
keadaan demam dan berkata, “Tolong batalkan baiahku (untuk
berhijrah ke Madinah)” tetapi Nabi Muhammad SAW menolak
permintaannya. Keadaan ini berlaku sebanyak tiga kali. Maka,
Nabi bersabda, “Madinah seperti pompa api yang membuang
kekotorannya dan menjadikan yang baik padanya lebih tulen”.25

24 Ibn Kathir, Abu al-Fida’ Isma‘il, 1420H/2000. Tafsir al-Qur’an al-‘Azim. Jilid
1. Beirut: Dar Ihya’ al-Turath al-‘Arabi, hlm. 381.

25 Al-Bukhari, Abu ‘Abdullah Muhammad ibn Isma‘il, 1419H/1999. Sahih al-Bukhari.
Riyadh: Dar al-Salam li-al-Nashr wa-al-Tawzi‘, hlm. 303; al-‘Asqalani, Ahmad
ibn ‘Ali ibn Hajar, t.th. Fath al-Bari. Jilid 4. al-Mansurah: Maktabah al-Iman,
hlm. 120; Muhammad Muhsin Khan, 1997. The Translation of the Meanings of
Sahih al-Bukhari: Arabic-English. Jilid 3.